
 

 

 

 

 

 新しい年となって早ひと月が過ぎようとしていますが、元日に北陸地方で発生した地震では多くの人々が被

害を受け、いまなお不自由な生活を強いられております。この場を借りて心からのお見舞いを申し上げます。 

  

 さて、高静小学校は２学期のインフルエンザによる学校閉鎖を受け、冬休みを２日間短縮して１月１６日

（火）から３学期の学校生活をスタートさせています。２学期終業式で校長先生や生活指導の先生からお話の

あった交通安全には十分に気をつけて過ごしたようで、誰一人として事故にあうことなく元気な顔で再会する

ことができ、たいへんうれしく思いました。また、保護者の皆様には早く始まった２日間、お弁当やお昼の準

備でお世話になりました。あらためまして感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 ３学期は言うまでもなく、１年間で最も短い学期です。気が付いたらあっという間に３学期が終わって次の

学年になっていた、ということにならないよう、１年間の生活や学習をふりかえりながら毎日を大切に過ごし

てほしいと願っています。そのためには保護者の皆様からのお声がけも大切になってきます。お子さんに対す

るあたたかい励ましをどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 令和６年、本年も高静小学校の教育活動に対しまして、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

に向けて、学校の取組をお伝えします 
 令和６年度（２０２４年度）から高静小学校で取り組む「毎年クラス替え」。さまざまな期待とともに、不安

に思う部分もあるのではと思います。今回は「毎年クラス替え」を実施するうえで学校として取り組んでいく

ことについてお伝えします。 

 

 

○ 新しい人間関係作りを苦手にしている児童をどのようにサポートするか 

 ・児童の困り感を理解することで手厚く支援を行うことができるよう、 

児童理解や発達に関する校内研修をおこないます。 

 ・児童に関する情報共有を徹底し、引継ぎを確実におこない、サポート 

が必要と予想される児童を編成の際に考慮します。また、人間関係に 

よるトラブルを未然に防ぐ編成を考慮します。 

 ・児童からのサインに気づき、悩みが大きくなる前にサポートをおこな 

うことができるよう、学級懇談や個別懇談において学習や家庭生活で 

の悩みを聴く機会を設けます。また、保護者向けの研修会についても 

実施を検討します。 

 

○ １年間でどのように人間関係を深め、どのようにクラスを高めていくか 

 ・学級経営に関する校内研修を、年間を通して実施することで教師の力を高めます。 

 ・「１学期最初の３日間」に全校で統一した指導をおこない、児童に規律を身に付けさせます。 

 ・新学期の１週間、学年の実態に応じてアイスブレイクを毎日行い、人間関係作りが苦手な児童も徐々にな

じんでいけるように工夫しながらクラス内の人間関係を深めます。 

 ・学年集会を取り入れ、児童の願いを具現化する取組をおこないます。 

 

※このような取組をとおして児童や保護者の皆様の不安を少しでも解消し、高静小学校の強みである「クラス

替えができること」で児童により多くの力を身に付けさせられるよう、教職員一同がんばってまいりたいと

考えております。 

 

 

一 誠 
■■ 学校の教育目標 ■■ 

○よく考え進んで学ぶ子 

○明るく心の豊かな子 

○じょうぶでたくましい子 

令和６年１月３１日 

 

 

 

 

学校だより ＮＯ．１９ 新ひだか町立高静小学校 HPの QRコード 



令和６年２月 学校行事予定表 

１日（木） 職員会議・高学年図書回収 新１年生の１日入学です。１～４年生は４時

間授業ですが、給食はあります。下校バスは

１２：４０出発です。 

２日（金） １日入学（１～４年生４時間授業） 

キックベース練習日 

３日（土） ＰＴＡキックベースボール大会 出場者募集中です！ケガには注意です！ 

５日（月） 第３回学校運営協議会 中学校説明会は、行きはスクールバスで、帰

りは現地解散になります。 ６日（火） 中学校説明会（６年生） 

７日（水） 児童会役員選挙 新しい学校のリーダーを決める選挙です。 

８日（木） 新年度計画会議 

児童館説明会（１８：３０役場） 

児童館の説明会につきましては、下にくわし

く書いておりますのでご覧ください。 

１１日（日） 建国記念の日 学校はお休みです。 

アウトメディアチャレンジは１８日（日）ま

で実施します。 

１２日（月） 振替休日 

アウトメディアチャレンジ開始 

１３日（火） 高学年参観日 

児童館説明会（１８：３０桜丘小） 

今年度最後の授業参観日となります。お子さ

んの学校でのようすをご覧になりませんか。

全体懇談、学級懇談も予定しておりますの

で、多くの保護者の皆様のご来校をお待ちし

ております。 

１４日（水） 低学年参観日 

１５日（木） 研修日 

１６日（金） 中学年参観日 

２０日（火） ５年生幼稚園交流 現在がんばって準備しています。 

２２日（木） 新年度計画会議 Ｒ６年度の学校運営についての会議です。 

２３日（金） 天皇誕生日 今月２回目の３連休ですね。 

２７日（火） 委員会活動 児童総会をおこないます。 

２９日（木） 新年度計画会議 Ｒ６年度の学校運営についての会議です。 

第２金曜の９日は職員定時退勤日（１６：３０）です。 

 

児童館等の再編に係る保護者説明会の開催について 
 このことについて、令和６年１月３０日付で町長名の文書が１～５年生の全家庭に配付されておりま

す。高静小学校は４月に桜丘小学校との学校再編を控えておりますが、こうせい児童館につきましても令

和６年４月から新しい利用方法が開始となることから、下記のとおり保護者説明会が開催されます。時節

柄ご多用の事とは存じますが、ご出席くださいますようお願いいたします。 

 

  ①令和６年２月８日（木）１８：３０から    新ひだか町役場静内庁舎３階会議室にて 

  ②令和６年２月１３日（火）１８：３０から   新ひだか町立桜丘小学校体育館にて 

（桜丘小会場は上履きをお持ちください） 

    ※ご都合に合わせていずれかの会場にお越しください。 

    ※説明会当日は、１月３０日に配付された資料をお持ちください。 

    ※この件についてのお問い合わせは、新ひだか町保健福祉部福祉課こども未来係 

     （電話：０１４６－４９－０２８８）へお願いします。 


